1) Însemnarea din 24 aprilie/7 mai 1918. 2) Însemnarea din 13/26
iunie 1918.

români se află încă pe un plan foarte jos în ce pri veşte ideile
de onoare şi loialitate sau dorinţa de a nutri asemenea senti -
mente – cred că o perspectivă mai înaltă încă nu face parte din
gândurile lor fireşti. Din fire sunt laşi în toate pri vinţele.

1) Însemnarea din 24 iunie/7 iulie 1918. 2) Însemnarea din 31 au -
gust/13 septembrie 1918. 3) Însemnarea din 9/22 octombrie 1918.

regină. Textul autentic, unde apar necenzurate gândurile,
sentimentele şi frământările ei, rămâne aşadar exclusiv Jur -
nalul.) Soarta lui Carol atârnă câtva timp de un fir de păr. Nu
puţini sunt aceia care consideră că principelui ar trebui să- i fie
retrase toate drepturile, succesiunea la tron reve nind în acest
caz fratelui său, principele Nicolae.

Belgia
21 iulie/3 august – Consiliul de Coroană întrunit la Sinaia pro -

clamă neu tralitatea României
4 august – Marea Britanie declară război Germaniei
6–12 septembrie – bătălia de pe Marna; armata germană eşu -

ează în tentativa de a ocupa Parisul
27 septembrie/10 octombrie 1914 – moartea regelui Carol I;

Fer dinand, rege al României

1916
februarie–decembrie – bătălia de la Verdun
4/17 august – tratatul de alianţă între România şi puterile An -

tan tei
14/27 august – România declară război Austro-Ungariei.

Trupele române trec Carpaţii
15/28 august – Germania declară război României

îi cântă în strună lui Mar ghiloman — Prânz
militar la iarbă verde, cu „grasul de Moşoiu“ — Bicaz: un loc
în sălbăticie pentru regină — Marghiloman de- a dreptul
insuportabil — Steinbach aduce veşti din Bucureşti —

Credinţă nezdruncinată în victoria Antantei

Între Sascut şi Oneşti marţi, 27 martie/9 aprilie 1918
A fost o zi dedicată în special satelor şi ţăranilor.

Nando1 a plecat la nouă la Armata I, spre Tecuci, dar Carol2

a rămas cu mine şi am vizitat împreună satele de pe aici.
N- am pornit prea devreme, de- abia pe la zece şi jumătate,

fiind că voiam să scriu puţin în linişte şi să nu- mi încarc prea
tare di mineaţa.

Am vorbit mai mult despre munca pe care o avem de făcut
şi despre cum sperăm s- o ducem la îndeplinire.

Ne- am despărţit devreme, ca să mergem fiecare la culcare –
dar a fost o zi ceva mai puţin încărcată şi deci mai puţin obo -
sitoare.

Iaşi miercuri, 28 martie/10 aprilie 1918
Basarabia s- a declarat anexată României.1 E un motiv de mare
bucurie – ar trebui să mă bucur şi eu, dar m- am dezobişnuit şi
nu pot decât să privesc înainte cu teamă, întrebându- mă ce
necazuri ne va mai aduce situaţia.

Dar iată ce s- a întâmplat: trenul meu a sosit la cinci mi -
nute după al lui Marghiloman2, care fusese la Chişinău şi, la

martie–iunie 1918 23

1) La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Ţării din Republica Democratică
Mol do venească (Basarabia) a votat unirea cu România, devenind prima
dintre provinciile istorice care s- a unit cu ţara. Aveau să urmeze, până la
sfârşitul anului, Ardealul, Crişana, Banatul, Maramureşul şi Bucovina,
fiind creată astfel România Mare (n.

Mulţi o bănuiesc pe Lili Fălco -
ianu2, lumea crede că a fost trimisă ca un fel de agent din
partea cealaltă – nu mai ştiu ce să cred, dar e drept că în ul -
tima vreme am aflat ce înseamnă un lucru care mai înainte nu
avea nimic de- a face cu caracterul meu – am învăţat să nu mă

încred.
Am plecat cu Mignon la Stânca. Vânt puternic. Barbu3 a

venit la ceai, nu se simte prea bine. După aşa- zisa mea cină
am scris puţin.

Iaşi joi, 29 martie/11 aprilie 1918
Iar mă supără gâtul, aşa că n- am ieşit, dar am avut audienţe
de dimineaţă până seara târziu. N- am să mai termin cu du -
rerile de gât dacă tot trebuie să vorbesc atât de mult.